
 
 
 
 
 

 
 
 
  

DETERMINAZIONE N. 
358 

  Data di registrazione 04/08/2021 

 
  

Oggetto: 

AFFIDAMENTO GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI: 
- CAMPO SPORTIVO COMUNALE ALL' ASD FC VIGLIANO. IMPEGNO DI SPESA 
€ 34.300,00 OLTRE AD IVA. CIG Z65329F357 . APPROVAZIONE BOZZA DI 
CONVENZIONE.  
- CAMPO SPORTIVO AURORA ALL' ASD FG VILIANENSIS. IMPEGNO DI SPESA 
€ 34.300,00 OLTRE AD IVA. CIG Z53329F364. APPROVAZIONE BOZZA DI 
CONVENZIONE.  
RESPONSABILE M. SIGNAROLI. 

 
 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
 
 La sottoscritta dott.ssa Mariateresa Signaroli, cat. D, posizione economica D6, in qualità di Titolare 
della Posizione Organizzativa del Settore Servizi Generali;  
 
Visti: 
il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n. 20 del 10.04.2019; 
il decreto sindacale n. 5 del 20.06.2019 di conferimento della titolarità delle posizioni organizzative 
ai responsabili di settori, ai sensi degli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267; 
la deliberazione C.C. n. 27 del 23.12.2020 ad oggetto: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 E SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2021-
2023; 
la deliberazione G.C. n. 1 del 13.01.2021 ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di gestione 
2021-2023”. 
la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 06/03/2019 ad oggetto “Misure organizzative per la 
tempestività dei pagamenti nelle pubbliche amministrazioni (art. 9 D.L. 78/2009 convertito in Legge 
102/2009)”; 
 
Premesso che in data 30.06.2021 è giunta a scadenza la gestione del campo sportivo comunale ed 
del campo sportivo Aurora, precedentemente affidata alla ASD FC VIGLIANO POLISPORTIVA; 
 
Richiamata la legge regionale 1 ottobre 2020, n. 23. Norme in materia di promozione e di 
impiantistica sportiva, in particolare: 

 l’articolo 16 secondo cui, nel caso in cui l’ente non intenda gestire direttamente gli impianti, 
“la gestione o il diritto di superficie sono affidati in via preferenziale alle società e associazioni 
sportive dilettantistiche, iscritte nel registro nazionale del CONI, agli EPS, alle DSA e alle FSN, 
riconosciuti dal CONI e dal CIP. In tal caso si applicano le norme di cui al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici), differenziando le procedure utilizzate in base 
alla sussistenza della rilevanza economica nella gestione degli impianti”, ed ancora “Gli enti 
pubblici territoriali hanno la facoltà di individuare, nel rispetto delle normative di settore e 
nell’ambito della propria competenza programmatoria, contesti territoriali che, per particolari 
motivi di ordine sportivo, storico e sociale, richiedono una pianificazione specifica, articolata e 
multidisciplinare” 

 l’articolo 17, secondo cui costituiscono criteri generali per gli affidamenti di cui si tratta: 
la differenziazione delle procedure di selezione in ragione della diversa tipologia e rilevanza 
economica degli impianti, ai sensi di quanto disposto dal decreto legislativo 50/2016; 

 
UFFICIO 

SEGRETERIA 

certificata@pec.vigliano.info 



la garanzia di imparzialità nel permettere l'utilizzo degli impianti sportivi a tutte le società e 
associazioni sportive; 
la durata dell’affidamento in gestione commisurato all’entità degli interventi di innovazione e 
miglioramento dell’impianto che il soggetto affidatario si impegna ad effettuare; 
la selezione da effettuarsi in base alla presentazione di progetti che consentono la 
valutazione dei profili economici e tecnici della gestione; 

 
 
Vista la deliberazione n. 61 del 30.06.2021, con la quale la Giunta Comunale dà indicazione all’ufficio 
scrivente di procedere ad affidare la gestione dei succitati campi sportivi, come segue: 

 Campo sportivo comunale, affidamento all’ ASD FC Vigliano, corrispettivo annuo di € 9.800,00 

oltre ad IVA, durata della gestione: mesi 42 a decorrere dal 01.07.2021 fino al 31.12.2024, 

prorogabili per un ulteriore periodo di 42 mesi; 

 Campo sportivo Aurora: affidamento ASD FG Vilianensis, corrispettivo annuo di € 9.800,00 

oltre ad IVA, durata della gestione: mesi 42 a decorrere dal 01.07.2021 fino al 31.12.2024, 

prorogabili per un ulteriore periodo di 42 mesi; 

 
Rilevato che entrambe le ASD, FC Vigliano e FG Vilianensis, hanno espresso la propria disponibilità 

per la gestione in parola, per un periodo di 42 mesi, dal 01.07.2021 fino al 31.12.2024, prorogabili 

per un ulteriore periodo di 42 mesi; 

 

Posto quindi che con la presente determinazione si intende quindi procedere a formalizzare:  

 l’affidamento della gestione del campo sportivo Comunale alla ASD FC Vigliano, per un 

periodo di 42 mesi a decorrere dal 01.07.2021 fino al 31.12.2024, prorogabili per un ulteriore 

periodo di 42 mesi; 

 l’affidamento della gestione del campo sportivo Aurora alla ASD FC Vigliano, per un periodo di 

42 mesi a decorrere dal 01.07.2021 fino al 31.12.2024, prorogabili per un ulteriore periodo di 

42 mesi; 

 
Richiamate le disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni 
pubbliche: 
- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 comma 8 
della legge 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015, dall’art. 1, comma 1 della 
legge n. 10/2016, e dalla L. 145/2018, c. 130 circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 
- il D. Lgs. 50/2016, Codice dei contratti, ed il D. Lgs. 56/2017; 
- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i 
comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 
40.000,00; 
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del succitato D. Lgs 50/2016, secondo cui le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto; 

Richiamata inoltre la DGC n. 109 del 12.11.2012 di adesione alla Convenzione con la Società di 
Committenza Regione Piemonte S.p.A. per l’acquisizione di beni e servizi; 

Dato atto che il servizio non è reperibile né in Convenzione, né sul MEPA di Consip; 
 
Dato atto quindi di poter procedere autonomamente; 
 
Stabilito un corrispettivo annuo per ciascuna Asd di € 9.800,00 oltre ad IVA, che verrà fatturato 
mensilmente; 
 
Redatta pertanto una bozza di convenzione, in cui vengono disciplinati ruoli e rapporti fra le parti e 
ritenuto di procedere con la presente determinazione alla formale approvazione; 
 
Dato atto che sono stati acquisiti i seguenti CIG: 
 
Campo sportivo comunale, affidamento all’ ASD FC Vigliano, CIG Z65329F357; 
Campo sportivo Aurora: affidamento ASD FG Vilianensis CIG Z53329F364; 
 



Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 06.03.2019 ad oggetto “Misure organizzative per 
la tempestività dei pagamenti nelle pubbliche amministrazioni (art. 9 D.L. 78/2009 convertito in 
Legge 102/2009)” secondo cui i responsabili dei servizi sono stati incaricati, per quanto di rispettiva 
competenza, di verificare la compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione dell'impegno di 
spesa con lo stanziamento di Bilancio; 
 
Verificata la compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, come previsto dall’art. 9 sopra citato;  
 
Visto l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 
DETERMINA 

1) Di adottare la presente determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18.08.2000, 
n. 267 e ss.mm.ii., nonché dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs.18.04.2016, n. 50, per le 
motivazioni di cui alla parte in premessa; 

2) Di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, e dell’art. 1 c. 2 del D. L. 
16 luglio 2020, n. 76, - convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 - ad 
oggetto Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale, la gestione del: 
Campo sportivo comunale all’ ASD FC Vigliano, corrispettivo annuo di € 9.800,00 oltre ad IVA, 
durata della gestione: mesi 42 a decorrere dal 01.07.2021 fino al 31.12.2024, prorogabili per un 
ulteriore periodo di 42 mesi; 
Campo sportivo Aurora all’ ASD FG Vilianensis, corrispettivo annuo di € 9.800,00 oltre ad IVA, 
durata della gestione: mesi 42 a decorrere dal 01.07.2021 fino al 31.12.2024, prorogabili per un 
ulteriore periodo di 42 mesi; 
 

3) Di stabilire, ai sensi dell’Art.192 del D. Lgs.267/2000 e dell’Art.32, comma 2, del D. Lgs. 
50/2016, i seguenti elementi essenziali del contratto di servizio in questione: 

- il fine del contratto: garantire la custodia, vigilanza e pulizia del campo sportivo comunale e 
del campo sportivo Aurora e la messa a disposizione degli impianti stessi per la pratica 
sportiva;  

- la forma del contratto: affidamento disposto mediante determinazione e sottoscrizione di 
convenzione; 

- la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’Art.36 comma 2) lett.a) 
del D. Lgs.50/2016; 

 
4) Di dare atto che al servizio di cui trattasi sono stati assegnati i seguenti CIG: 

Campo sportivo comunale, affidamento all’ ASD FC Vigliano, CIG Z65329F357; 
Campo sportivo Aurora: affidamento ASD FG Vilianensis CIG Z53329F364; 
che dovranno essere citati su tutti i relativi atti e documenti, in particolare sui mandati, ai sensi 
della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti; 

5) Di dare atto che il Responsabile del Settore, dichiara con la presente la non sussistenza di 
rapporti di parentela, entro il quarto grado o di altri vincoli anche di lavoro o professionali, con i 
destinatari del presente atto e considerato altresì il rispetto delle misure dell’attuale Piano per 
la Prevenzione della Corruzione; 

6) Di incaricare la dipendente Maria Adelaide Rosso di dare seguito alle necessarie comunicazioni 
e archiviazione del presente atto; 

7) Di impegnare quindi: 
la somma di 41.846,00 iva compresa a favore della A.S.D. F.C. Vigliano – codice fornitore 66874 - 
per il periodo contrattuale dal 01.07.2021 fino al 31.12.2024, con imputazione come segue:  
- € 5.978,00 sul cap. 06011.03.0031 - SPESE MANTENIMENTO E FUNZIONAMENTO ALTRI 

IMPIANTI SPORTIVI, bilancio 2021; 
- € 11.956,00 sul cap. 06011.03.0031 - SPESE MANTENIMENTO E FUNZIONAMENTO ALTRI 

IMPIANTI SPORTIVI, bilancio 2022; 
- € 11.956,00 sul cap. 06011.03.0031 - SPESE MANTENIMENTO E FUNZIONAMENTO ALTRI 

IMPIANTI SPORTIVI, bilancio 2023; 
dando atto che la restante somma di € 11.956,00 sarà impegnata solo successivamente 
all’approvazione del bilancio pluriennale 2022-2024; 

 
la somma di 41.846,00 iva compresa a favore della A.S.D. FG Vilianensis – codice fornitore 84078 
- per il periodo contrattuale dal 01.07.2021 fino al 31.12.2024, con imputazione come segue:  
- € 5.978,00 sul cap. 06011.03.0031 - SPESE MANTENIMENTO E FUNZIONAMENTO ALTRI 

IMPIANTI SPORTIVI, bilancio 2021; 
- € 11.956,00 sul cap. 06011.03.0031 - SPESE MANTENIMENTO E FUNZIONAMENTO ALTRI 

IMPIANTI SPORTIVI, bilancio 2022; 
- € 11.956,00 sul cap. 06011.03.0031 - SPESE MANTENIMENTO E FUNZIONAMENTO ALTRI 

IMPIANTI SPORTIVI, bilancio 2023; 



dando atto che la restante somma di € 11.956,00 sarà impegnata solo successivamente 
all’approvazione del bilancio pluriennale 2022-2024; 

 
8) Di provvedere alla liquidazione delle citate somma ai sensi del Regolamento di Contabilità; 
9) Di attestare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 lettera a) della legge 3 agosto 2009, n. 102; 
10) Di dare atto inoltre che il presente provvedimento verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio 

informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della 
legge 69/2009 che nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune- 
“Amministrazione Trasparente” ritenendo assolte le prescrizioni di cui all’art. 26-27 e all’art. 37 
del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33; 

 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, diverrà 
esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da 
parte del servizio finanziario. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR (Tribunale Amministrativo Regionale 
per il Piemonte) nel termine di 60 gg. dalla suddetta pubblicazione o in alternativa con ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 
 
 
L’impiegata incaricata 
Maria Adelaide Rosso 
 
 
 
 
 
 
04/08/2021  
 

 Il Responsabile titolare di P.O. Settore Affari 
Generali  

  SIGNAROLI MARIATERESA / InfoCamere 
S.C.p.A.  

 
 
 
Determinazione trasmessa alle seguenti strutture: 
 

 

  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 


